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گره خوردگی بحران اوکراین
 و مذاکرات احیای برجام 

القدس العربی نوشــت: اظهارات مقامات ایالات متحــده و متحدان غربی 
اش و همچنین مســئولان ایرانی، حاکی از آن اســت که دست یابی به توافق 
جدیدی بین طرفین، به مراحل نهایی خود رســیده و اختلافات حالا به برخی 

جزییات مربوط می شود، نه به چارچوب کلی توافق.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب آمده اســت: تا زمان دست یابی به 
توافق پایانی، هشدار های متحدان غربی آمریکا در مورد اینکه ایران تنها چند 
روز برای امضای توافق فرصــت دارد، ادامه می یابد، همانطور که وزیر خارجه 
فرانسه در آخرین صحبت های خود به این موضوع اشاره کرد. در مقابل، شاهد 
اشــاره هایی طرف های ایرانی هستیم که از یک ســو تاکید می کنند طرف ها 
به توافق نزدیک شــده اند و از طرف دیگر تعلیق غنی ســازی توسط ایران را 
تکذیب می کنند، همانطور که خبرگزاری تسنیم ضمن بیان این مطلب، اینکه 

مذاکرات مستقیم با آمریکا شرط اصلی توافق باشد را تکذیب کرد.
مذاکرات ایران و غرب مســیر طولانی و پیچیده ای را طی کرد، اما در این 
گفتگو های سخت، طرف ها به دنبال آن بودند تا پرونده هسته ای ایران از دیگر 
مســائل سیاســی که این کشــور در آن نقش دارد، یا بر منافع دیگر دولت ها 
تاثیر می گذارد، جدا نشــود، از جمله روسیه که اخیرا تنش در پرونده اوکراین 
را افزایش داده، به گونه ای که جهان اماده تهاجم روســیه اســت و این مساله 
می تواند تبدیل به یک بحران جهانی شــود که بر دیگر بحران های جهانی نیز 

موثر باشد.
بــرای مثال، دیدار بین پوتین و ابراهیم رئیســی کــه در تاریخ ۱۹ ژانویه 
گذشته اتفاق افتاد، اوج این ربط است. دو طرف از پیش نویسی تفاهم نامه ۲۰ 
ساله بین دو کشور خبر دادند، یعنی توافقی که ابعاد امنیتی نظامی و اقتصادی 
دارد. علاوه بر این، این دیدار، پیام واضحی برای غرب داشــت مبنی بر اینکه 
دو کشور در زمینه استفاده از انرژی صلح امیز هسته ای و ساخت نیروگاه های 

هسته ای با یکدیگر همکاری خواهند کرد.
این اشــاره اخیر چه واقعی باشد و چه یک تبلیغ رسانه ای، متوسل شدن 
ایران به توافق های راهبردی با روســیه و چین، بــا هدف تقویت قدرت آن و 
دور زدن تحریم های غربی انجام می شــود، و این دو مساله به نوعی به پرونده 

هسته ای هم ارتباط دارد.
خطــر بزرگی که در مورد احتمال حمله روســیه بــه اوکراین وجود دارد، 
می تواند ســهم بزرگی در بهبود شــرایط مذاکره برای ایران داشته و آمریکا و 
هم پیمانان غربی آن را به ســمت تسریع در انجام اقدامات لازم برای امضای 
توافق با تهران سوق داده باشــد، اما حالت دیگری هم امکانپذیر است؛ یعنی 
در صــورت مبالغه ایرانی ها در اســتفاده از این برگ برنــده، یا در حالتی که 
مسکو احساس کند بهتر است خود از این عامل استفاده کند، پرونده اوکراین 
می تواند تاثیر معکوســی در موفقیت مذاکرات احیای توافق هســته ای داشته 

باشد.

ویژه

سیاست خارجی بحرانی

امیرهوشنگ کریمی در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی، سیاست خارجی را 
می توان منظومه ای از رهیافت، راهبرد، رویکرد، برنامه اقدام و دستورکار برای 
تنظیم مناســبات و طراحی تعاملات با سایر بازیگران عرصه جامعه و نظام بین 
الملل از جمله کشــورها )دولت – ملت ها(، دانست. مهم ترین بخش سیاست 
خارجی و دشوارترین مأموریت دستگاه مجری سیاست خارجی، بخش مقابله با 
بحران و مدیریت آن است. برخلاف انتظار، سیاست خارجی صرفاً نحوه تعامل و 
تنظیم مناسبات با دوستان و شرکاء و متحدین نیست، بلکه مهمترین و حیاتی 
ترین بخش سیاســت خارجی، طراحی و تنظیم مناسبات با دشمنان و رقبای 
منطقه ای و بازیگران بحران ســاز اســت. مذاکره با دشمن، هنر دیپلماسی و 
دیپلمات هاست وگرنه کسب موفقیت در گفت وگو و مذاکره با دوستان و شرکاء 

و متحدین که امری سهل الوصول و عادی محسوب می شود.
در طول تاریخ و به خصوص از زمان شــکل گیری نظام دولت – ملت ها از 
قرن ۱7 میلادی به بعد، همواره قدرت های بزرگ و کشورهای مهم و تأثیرگذار 
در عرصه جهانی از سیاســت خارجی چندوجهی، پیچیده و متوازن برخوردار 
بوده و توانائی ارائه و اجرای یک دیپلماســی پرقدرت و با نفوذ را از خود نشان 
داده اند. در واقع در کنار عناصر و مؤلفه های قدرت ســخت )توانمندی نظامی، 
ثروت و قدرت اقتصادی، وسعت سرزمینی و جمعیت و نیروی انسانی کارامد(؛ 
همواره قدرت های بزرگ و بازیگران مهم عرصه بین المللی از هنر دیپلماسی و 
توان بالای دیپلماتیک )قدرت نرم( به عنوان بخشــی از عناصر لاینفک قدرت، 

بهره مند بوده اند.
سیاســت خارجی واحدهای سیاسی )دولت – ملت ها( علی العموم تابعی از 
یک معادله سه مجهولی یعنی »نوع نظام سیاسی حاکم، موقعیت ژئوپلیتیک و 
نســبت با نظام بین الملل )ساختار قدرت جهانی(« است. برآیند این سه مؤلفه 
تعیین کننده کیفیت، ماهیت و جهت گیری سیاســت خارجی کشورهاســت. 
دوگانه های سیاســت خارجی فعال/ انفعالی، درون نگر/ برون گرا، منطقه ای/ 
جهانی، عادی/ بحرانی تا حد زیادی بســتگی به این  دارد که کشور )دولت – 
ملت(: ۱/ در چه منطقه جغرافیائی با کدام مختصات ژئوپلیتیکی جای گرفته، 
۲/ نسبت و نوع تعامل آن با نظم بین المللی و ساختار قدرت جهانی چیست و 
چگونه اســت، و 3/ نظام سیاسی حاکم بر آن از چه هویت و ماهیتی برخوردار 

است.
به تعبیر اندیشــمندان جامعه شناسی و انسان شناسی، سرنوشت و زندگی 
هر فرد انســانی محصــول و معلول دو مقوله »اتفاق« ها و »انتخاب« هاســت. 
حوادث و اتفاق هائی که فرد هیچ نقشــی در تحقــق آنها ندارد و انتخاب هائی 
که محصول تصمیم و اراده و انتخاب اوســت. می تــوان با تعمیم این تعبیر به 
ســطح جامعه بین الملل سرشت و سرنوشت ملت ها و جوامع انسانی را برآیند 
اتفاق های ناخواســته و انتخاب های آگاهانه آنها دانســت. موقعیت جغرافیائی 
)بری، بحــری(، موقعیت همجواری )تعداد و ترکیب همســایگان(، شــرایط 
اقلیمی و زیست محیطی، پیشــینه تاریخی، مولفه های فرهنگی )زبان، آئین و 
مذهب( را می توان در عداد »اتفاق« های غیر انتخابی دانست که ملت ها تقریبا 
ً نقشــی در آفرینش و موجودیت آنها ندارند. این مؤلفه ها را می توان »ثابتات« 
جوامع انسانی نامید. در نقطه مقابل، »متغیرهای« جوامع قرار دارند شامل نوع 
و ماهیت نظام سیاســی حاکم، مسیر تحولات تاریخی، مکتب راهنمای عمل، 
سیاست ها و راهبردها که می توان در ردیف »انتخاب« هائی قرار داد که جوامع 

و ملت ها تقریبا بًه صورت آگاهانه در تعیین و انتخاب آنها نقش دارند.
    حیات، سرشــت و سرنوشت کشــور ایران با مختصات خاص سرزمین، 
جغرافیــا، اقلیم، تاریــخ، فرهنگ و جمعیت/ مردم؛ نیز تابــع و برآیندی از دو 
مؤلفه ثابتات و متغیرهاســت. موقعیت جغرافیائــی منحصربه فرد،  همجواری 
با کانون های بحرانی، قرارگرفتن در مســیر تحــولات بزرگ تاریخی و تمدنی، 
موقعیت ســرحدی و مجاورت با ژئوپلیتیک انرژی، ژئوکالچر ادیان و مذاهب، 
ژئواکونومی مســیرهای انتقال انــرژی و تجارت جهانــی را می توان در ردیف 
اتفاق هائی قلمداد کرد که کشــور، مردم و نظام های مختلف حکومتی در ایران 
در طول تاریخ نقشی در انتخاب یا تعیین آنها نداشته اما عمیقاً  تحت تأثیرات 

و تبعات ناشی از این مؤلفه ها قرار گرفته اند. 
کشــور )دولت – ملت( ایران از همه ظرفیت هــا، امکانات و توانمندی های 
فرهنگی، تمدنی، ژئوپلیتیک، ژئواکونومیک و ژئوکالچرال برای ایفای یک نقش 
فعال در ســطح منطقه ای با تأثیرات بین المللی برخوردار اســت. در واقع چه 
در عصر امپراطوری و حکومت های ســلطانی و در چه دوران دولت – ملت های 
مدرن، کشــور ایران همواره بازیگری قابل اعتنا و مورد احترام تلقی شده است. 
ظرف نیم قرن اخیر و به خصوص در عصر پســا انقلاب اسلامی، کشور ایران به 
بازیگری فعال در ســطح منطقه ای با تأثیرات فرامنطقه ای تبدیل شده است. 
لذا سیاســت خارجی نیز باید متناسب با آن، سیاست خارجیِ فعال، تأثیرگذار، 
برون نگر و جهان گرا باشــد. زمینه ها و ظرفیت های زیادی برای تحقق این امر 
از جمله پیام و گفتمان جهانشمول انقلاب اسلامی وجود دارد. معذالک به رغم 
این زمینه ها و ظرفیت ها، سیاســت خارجی ایران ظرف 4۰ سال اخیر همواره 
تحت فشار نیروها و جریان های مخالف در هر دو سطح منصقه ای و جهانی با 
نوعی بحران در سطوح مختلف مواجه بوده است. از بحران های تهدید وجودی 
)جنــگ و درگیری تمــام عیار نظامی( تا بحران هــای امنیتی )تهدید، تحریم 
و ترور و ...( تا بحران های انســانی )آوارگان و پناهنــدگان(، تا تحمیل انزوای 
بین المللی و تهدیدات سیاســی )قطعنامه های شــورای امنیت و تحریم های 
بین المللی( و فشــارهای بی پایان اقتصادی و معیشتی. در یک کلام سیاست 
خارجی ایران در طول نیم قرن گذشــته )به جز در برخی مقاطع زمانی کوتاه( 
همواره با مجموعه ای از تهدیدها و تحدیدها دست به گریبان بوده است. شاید 
بتوان گفــت دقیق ترین توصیف این وضعیت »سیاســت خارجی بحرانی« یا 

»سیاست خارجی در بحران« است.

دیدگاه

گروه سیاسی- الهه پیربرناش: نخست 
وزیر رژیم صهیونیستی مدعی شد که توافقی 
که مذاکــره کنندگان در وین در حال رایزنی 
بر سر آن هستند نمی تواند مانع ایران شود و 
ضعیف تر از توافق هســته ای ۲۰۱٥ خواهد 
بود. در همین حال ، بنی گانتس وزیر جنگ 
رژیم صهیونیســتی و کامــالا هریس معاون 
رئیس حمهــور آمریکا شــامگاه شــنبه در 
حاشــیه کنفرانس امنیتــی مونیخ با یکدیگر 
دیــدار کردند. به نوشــته روزنامه اورشــلیم 
پســت، گانتس در بیانیــه ای اعلام کرد که 
آنهــا در جریان دیدار خــود درباره مذاکرات 
کنونی بــرای احیای برجام و موضوع اوکراین 
بحــث و تبادل نظر کرده اند. به نوشــته این 
روزنامه صهیونیســتی، بنی گانتس روز شنبه 
در حاشــیه کنفرانس امنیتی مونیخ با آنالنا 
بربــوک وزیر امورخارجه آلمــان نیز دیدار و 

درباره ایران گفت وگو کرده است.
همزمان با پیشرفت مذاکرات ایران و سایر 
طرف های برجام در وین برای رفع تحریم های 
ایــران و بازگشــت آمریکا به ایــن توافق که 
باحضــور غیر مســتقیم مقامات واشــنگتن 
برگزاری می شــود، نفتالی بنت نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی بار دیگر تلاش کرد به فضا 
سازی علیه این مذاکرات با هدف تاثیرگذاری 

بر توافق نهایی احتمالی، ادامه دهد.
به نوشــته روزنامه اورشلیم پست، بنت در 
سخنان خود در ابتدای نشست هفتگی کابینه 
گفت: امکان دســتیابی بــه توافق در وین در 
آینــده وجود دارد اما ایــن توافق ضعیف تر و 
دارای مدت زمانی کوتاهتر از توافق هسته ای 

۲۰۱٥ خواهد بود.
وی در ادامه ادعا کرد: توافقی که به زودی 
به دســت خواهــد آمد اســرائیل و نیروهای 
آمریکایــی در منطقه خاورمیانــه را به خطر 
خواهــد انداخت اما ما آماده ایــم تا با اتکا به 

خود از شهروندانمان محافظت کنیم.
نخست وزیر رژیم صهیونیستی افزود: ما در 
تمام سطوح برای روزهای بعد آماده می شویم 

تا بتوانیم به تنهایی شــهروندان اسرائیلی را 
ایمن نگه داریم.

بنت همچنین مدعی شــد که طبق پیش 
نویس توافق جدید در وین، این توافق تنها به 
مدت دو ســال و نیم برنامه هسته ای ایران را 
محدود خواهد کرد، درحالیکه در توافق اولیه 

۲۰۱٥ این مدت زمان ۱۰ سال بود.
وی که به نظــر می آید از احتمال حصول 
توافق در وین به خشــم آمده اســت، افزود: 
ایرانی هــا ظرفیت غنی ســازی خــود را به 
ســرعت گســترش داده اند اما توافق جدید 
تنهــا دو ســال و نیم به ما زمــان می دهد و 
پــس از آن، ایــران بدون هیــچ محدودیتی 
ســانتریفیوژهای پیشــرفته را نصب کرده و 
گســترش خواهــد داد. تهــران همچنین به 
میلیاردها دلار دســت پیدا خواهد کرد و رفع 
تحریم ها به معنی دسترسی ایران به پول زیاد 
اســت. این پول برای تروریسم هزینه خواهد 
شد و اســرائیل، سایر کشــورهای منطقه و 

 نیروهــای آمریکا در خاورمیانه را نیز به خطر
 خواهد انداخت.

ادامه مذاکرات کارشناسی
با توجه بــه برگزاری کنفرانــس امنیتی 
مونیــخ، مذاکــره کنندگان ارشــد انگلیس، 
فرانســه و آلمان برای همراهی با هیات های 
خــود در این کنفرانس وین را ترک کردند. با 
این حال هیات های کارشناسی این سه کشور 
در وین حضور دارند و در جلســات مذاکراتی 

شرکت می کنند.
مذاکره کننده  است هیات های  شایان ذکر 
ایران، روســیه و چیــن و اتحادیــه اروپا به 
مذاکــرات در ســطوح مختلــف دوجانبه و 
چندجانبه ادامه می دهند. در همین چارچوب 
جلسه دوجانبه هیأت های مذاکره کننده ایران 
و روســیه در وین روز شنبه برگزار شد. پیش 
از این نشســت هم دیــدار دوجانبه ای میان 
علی باقری مذاکره کننده ارشــد کشــورمان 
و انریکه مــورا هماهنگ کننــده گفت وگوها 

برگزار شــده بود. هیات هــای مذاکره کننده 
 ایران و چین نیز روز شنبه جداگانه با یکدیگر 

دیدار کردند.
میخاییــل اولیانوف مذاکره کننده ارشــد 
روســیه نیز شنبه شــب در توییتی از دیدار 
جداگانه اش با رئیس هیــات مذاکره کننده 
ایــران و انریکه مورا معاون رئیس سیاســت 

خارجی اتحادیه اروپا در وین خبر داد.
اولیانوف تاکید  کرد که در این این دیدارها 
بر روی مســایل مهم باقی مانده که باید قبل 
از دستیابی به توافق برای احیای برجام حل و 

فصل شوند، گفتگو کرده است.
در همین حال روســای جمهــور ایران و 
فرانسه نیز روز شــنبه در گفتگویی تلفنی به 
بررسی آخرین تحولات در مذاکرات هسته ای 

و دیگر مسایل مورد علاقه پرداختند.
رئیس جمهوری کشــورمان در این تماس 
خطاب بــه همتای فرانســوی خــود گفت: 
جمهوری اســلامی ایران در طــول مذاکرات 

پیشــنهادهای ســازنده ای ارائه کرده است و 
پیشنهادهای مطرح شــده از سوی طرف های 
دیگر مذاکره را بر اســاس میزان انطباق آنها 
با منافع ملت ایران، مورد بررســی قرار داده 

است.
 رئیســی با بیان این که هیات ایرانی بارها 
اعــلام کرده از ابتکاراتی کــه متضمن تامین 
و حفظ حقوق ملت ایران باشــند، اســتقبال 
می کند، افزود: فشــارها یا ادعاهای سیاسی با 
هدف حفظ اهرم فشــار بر ملت ایران مطرح 
شده اند و چشم انداز حصول توافق را تضعیف 
می کنند. هرگونه توافقی در وین باید شــامل 
لغو تحریم هــا، ارائه تضمین معتبر و بســته 

شدن مسائل و ادعاهای سیاسی گردد.
طــی روزهای اخیــر آخرین بســته های 
پیشــنهادی و دیدگاه هــا و راهکارهــا برای 
عبــور از اختلافات باقی مانــده میان ایران و 
طرف های مقابل تبادل شــده اســت و ایران 
پاسخ ها و راهکارهای خود را برای حل مسایل 
ارایه کرده اســت و آنگونه که مقامات ایرانی 
تاکید دارند، اکنون نوبت سه کشور اروپایی و 
آمریکاســت که انعطاف لازم را در این مرحله 

از مذاکرات نشان دهند.
در همین حال، جن ساکی سخنگوی کاخ 
ســفید که هیات مذاکره کننده کشورش به 
سرپرستی راب مالی نیز در وین حضور دارد، 
گفت که ما احســاس می کنیم پیشرفت قابل 
توجهی در هفته گذشته به دست آمده است 

و این پیشرفت ها ادامه دارند.
در روزهــای اخیــر رســانه های غربی با 
هدایت مقامات کشــورهای اروپایی و آمریکا، 
با رســانه ای کردن بخش هایی از پیش نویس 
توافق و مذاکــرات در حال انجــام، با هدف 
اعمال فشــار به ایران به نوعی مذاکرات را به 
چالش کشیدند که با اعتراض و انتقاد مقامات 

مذاکراتی و سیاسی ایران مواجه شد. 
تهران تاکید کرده اســت، در این گام های 
آخر طرف مقابل اشــتباه محاسباتی نکرده و 

مذاکرات را به فضای رسانه ای نکشاند.

نخست وزیر رژیم صهیونیستی نسبت به امکان احیای برجام ابراز نگرانی کرد

ناخرسندی تل آویو از احتمال موفقیت مذاکرات وین
مذاکرات کارشناسی ادامه دارد

امیرعبداللهیان:

 نسبت به حصول توافق در وین خوش بین هستیم
حســین امیرعبدللهیــان وزیــر امورخارجه 
کشورمان که برای شرکت در کنفرانس امنیتی 
مونیخ در آلمان به ســر می بــرد در گفت وگو با 
شبکه ســی.ان.ان تاکید کرد که ایران نسبت به 
حصول توافق در مذاکرات وین خوش بین است.
وی در ادامــه در توضیح این مســاله گفت: 
چرا خوش بین هستیم؟ چون دولت آقای دکتر 
رئیســی اراده جدی دارد بــرای اینکه به توافق 

خوب در وین دست پیدا کنیم.
امیرعبدللهیــان در ایــن مصاحبه که بخش 
کوتاهی از آن را کریستین امانپور مجری شبکه 
ســی.ان.ان در صفحه توئیتر خود منتشر کرده 
است، افزود: دولت آقای دکتر رئیسی تاکید دارد 
و علاقه مند است که به یک توافق خوب و فوری 

دست پیدا کنیم.
رئیــس دســتگاه دیپلماســی کشــورمان 
همچنین تصریح کرد: ما در هفته های گذشــته 

برای رســیدن به یک توافــق خوب، تلاش های 
زیادی کرده ایم. اگر آمریکا و طرف غربی در این 
لحظات حساس و شــرایط حساس مذاکرات ما 
در وین، واقع بینانه برخورد نکنند، حتما مسئول 

شکست احتمالی مذاکرات خواهند بود.
وی تاکیــد کــرد: اما ما با خــوش بینی و با 
جدیت برای رسیدن به یک توافق خوب در وین 

تلاش می کنیم.
وزیر خارجه در »مونیخ« درباره انجام 

گفت وگو بین ایران و آمریکا چه گفت؟
عصر شــنبه در جریان ســخنرانی وزیر امور 
خارجه در  اجلاس امنیتی مونیخ سوالی از سوی 

خانــم »لارا خلف« خبرنگار روزنامه  گاردین  از 
حسین  امیرعبداللهیان در مورد انجام  گفت وگو 
و مذاکره بین ایران و آمریکا پرســیده شــد که 
برخــی از کانال های خبری اقدام به برداشــت 
شاز و بعضا نادرســت از صحبت های وزیر امور 
خارجــه در این مــورد کردند.اصل صحبت های 
وزیر امورخارجه در پاســخ به این سوال به شرح 

زیر است: 
»آمریکایی هــا ظــرف هفته هــای اخیر به 
طور متنــاوب و از طریق واســطه های مختلف 
از ما خواســته اند که با ما مذاکرات مســتقیم 
داشته باشــند. ما در پاســخ به واسطه ها اعلام 

کردیــم که چشــم انداز چنین گفــت و گویی 
برای ما چندان روشــن نیست و اگر قرار نیست 
 دستاوردی داشته باشــیم چه نیازی به مذاکره 

مستقیم می باشد.
ولــی اگر طرف آمریکایی یــک ابتکار عمده 
از جمله برداشــتن برخــی از تحریم ها را انجام 
دهد، آن گاه می توان گفت که نیت آمریکایی ها 
واقعی اســت. مــا از آن ها می شــنویم که آقای 
بایدن حسن نیت دارد. من  در  ماه سپتامبر در 
نیویورک گفتم که اگر آقای بایدن حســن نیت 
دارد آن گاه مبلغ ۱۰ میلیارد دلار از دارایی های 
مســدود شــده ما نزد بانک های خارجی را آزاد 

کند. ما از آقای بایدن درخواست وام یا پول آنها 
را نداریم بلکه می خواهیم دارایی های خود ما را 

به عنوان حسن نیت آزاد کند. 
مایلــم تأکید کنم کــه آنها تنهــا در قالب 
کلمات از حســن نیــت حرف می زننــد و این 
برای گفت وگوهای مســتقیم کافی نیست. آنها 
باید حســن نیت خود را بــه صورت عملی و در 
عرصه میدانی نشان دهند. آنها می توانند برخی 
تحریم ها را بردارند یا برخی دارایی های مسدود 
شــده ما نزد بانک های خارجــی را آزاد کنند، 
این درحالی اســت که همزمان با گفت وگو های 
جدید حتی برخی تحریم هــای جدید نیز علیه 
اشــخاص حقوقی و حقیقی ایران از سوی دولت 
آقای بایدن اعمال شده است و این معنایش این 
است که دولت آقای بایدن همان مسیر ترامپ را 
دنبال می کند لذا افکار عمومی می گوید که آنها 

در عمل یکی هستند.«

مدیــرکل اداره خلیج فــارس وزارت امور 
خارجه با اشــاره به ســفر آتی رئیس جمهور 
کشورمان برای حضور در نشست اوپک گازی 
در قطر، گفت: در این ســفر اســنادی تدارک 
دیده شد اســت که امیدواریم با نهایی شدن 

آن ها، به امضا برسد.
علیرضــا عنایتــی در گفت وگو بــا ایرنا، با 
اشــاره به ســفر آتی رئیس جمهور کشورمان 
برای حضور در نشســت اوپک گازی در قطر، 
گفت: این ســفر در چارچوب توسعه و تعمیق 
مناســبات دو جانبه با کشــور دوست و برادر، 
قطــر، به عنوان اولین ســفر رئیس جمهور به 
کشورهای خلیج فارس صورت می گیرد. آقای 
رئیس جمهور در این سفر، علاوه بر گفت وگو 
و تبادل نظر در خصوص موضوعات دو جانبه، 
موضوعــات مهــم منطقــه ای و بین المللی با 
شــیخ تمیم بن حمد آل ثانی، امیر دولت قطر 

گفت وگو خواهد کرد.
مدیــرکل اداره خلیج فــارس وزارت امور 
خارجه با اشاره به محورهای گفت وگوی رئیس 
جمهور کشــورمان با امیر دولــت قطر، اظهار 
کــرد: این دو مقام، راه های توســعه و تحکیم 
مناســبات فی مابین را در زمینه های مختلف 
اقتصادی، تجاری، مالی، فرهنگی،  سیاســی، 
گردشــگری، ورزش، همکاری های رسانه ای و 
دیگر زمینه های مختلف روابط با طرف مقابل 

صحبت خواهند کرد.
عنایتی در ادامه تاکید کرد: ما امیدواریم که 
در چارچوب این گفت وگوها، شاهد یک جهش 

ملموس در مناسبات دو جانبه بین ایران و قطر 
باشیم.

وی در ادامه تشریح دستاوردها و محورهای 
این ســفر، بیان داشت: در این سفر همچنین 
اســنادی تدارک دیده شد است که امیدواریم 
با نهایی شــدن آن ها، به امضا برســد و بتواند 
سازمان مناســب و ساختار قابل توجهی برای 

توسعه این مناسبات در آینده تلقی شود.
مدیــرکل اداره خلیج فــارس وزارت امور 
خارجه تصریح کرد: علاوه بر مسائل دو جانبه 
که در این چارچوب مورد توجه قرار می گیرد، 
بحث های مهم منطقــه ای و فرامنطقه ای هم 
مورد توجه و گفت وگوی رؤســای دو کشــور 
خواهد بود و طرفین در این خصوص هم با هم 

رایزنی و تبادل نظر خواهند کرد.
عنایتی افزود: از جمله موضوعات مهمی که 
در حوزه سیاســت در منطقه ما بســیار قابل 
توجه اســت، تقویت عنصر گفت وگو برای حل 
و فصل مشکلاتی است که دامنگیر منطقه ما 
شده اســت و با توجه به دیدگاه هر دو کشور، 
یعنی جمهوری اسلامی ایران و دولت قطر که 
طی سنوات گذشــته هم بر لزوم به کارگیری 
عنصر گفت وگو برای حل و فصل مناقشــات، 
منازعات و بحران ها تاکید داشتند، دو طرف با 
تاکید بر این عنصر، می توانند تجلی واقعی این 

گفت وگو باشند.
وی با بیان اینکه ما در گذشــته نسبت به 
این موضوع تاکید جدی داشــتیم که اگر در 
منطقه مشکلی وجود دارد، گفت وگو برای حل 

مشکلات فی مابین و هم برای توسعه مناسبات، 
تنها راهی است که می توان پیمود، اضافه کرد: 
همیــن دیدگاه نیز از ســوی دولــت قطر در 
مناســبات مختلف، اعم از مذاکرات دو جانبه 
یا ســخنرانی های امیر قطر و یــا در اظهارات 
مســئولین قطری در مصاحبه ها، همواره مورد 

تاکید بوده است.
عنایتــی تصریح کــرد: البته وقتــی که از 
گفت وگــو صحبــت می کنیــم، گفت وگوی 
همه کشــورهای خلیج فارس با یکدیگر برای 
اینکه بتوانند با ظرفیت ســازی و اســتفاده از 
توانمندی ها، منابع انسانی و منابع طبیعی است 
که بتوانند در این منطقه با گذار از مشــکلات 
به عنوان یک همکاری تنگاتنگ در زمینه های 
اقتصادی، تجاری، مالی، اجتماعی و دیگر موارد 
انجام دهند که این منطقه واقعا سزاوار داشتن 

این همکاری است.
حضور ایران در نشســت اوپــک، موجب 
تحکیــم جایگاه اوپــک در مناســبات انرژی 

خواهد شد
وی با اشاره به هدف اصلی از آیت الله رئیسی 
به قطر، اظهار کرد: نکته سوم قابل توجه برای 
سفر آقای رئیس جمهور، این است که شرکت 
در نشســت سران اوپک گازی که در سه شنبه 
در قطر برگزار می شود که قطعا به عنوان اینکه 
جمهوری اســلامی ایران از بنیان گذاران اوپک 
گازی بوده اســت، قابل توجه خواهد بود و به 
نوعی تحکیم جایگاه اوپک گازی در مناسبات 

انرژی خواهد بود.

مدیــرکل اداره خلیج فــارس وزارت امور 
خارجه، بیان داشــت: آقای رئیس جمهور در 
این نشست شرکت می کنند و چنانچه فرصتی 
ایجاب کند، با برخی از روســای دیگر کشورها 
که در این نشســت حضور دارنــد هم دیدار 

خواهند داشت.
عنایتی ابراز داشــت: به هر صورت هر سه 
محور این سفر، یعنی محور مناسبات دو جانبه، 
محور همکاری های منطقــه ای و محور اوپک 
گازی، یک فضایی را بــرای انجام گفت وگوها 
فراهم کرده اســت که ما امیدواریم در هر سه 
بخش، شاهد نتایج مثبت و فراگیر برای منطقه 

باشیم.
وی دربــاره رویکــرد دولت ســیزدهم در 
سیاســت خارجی، اضافه کــرد: آقای رئیس 
جمهــور از ابتــدای دوره ریاســت در مقاطع 
مختلف، چه در نخستین کنفرانس مطبوعاتی 
خــود و چه در مذاکراتی که با هیئت هایی که 
برای مراســم تحلیف به ایران آمدند و چه در 
سایر مناسباتی که داشتند، همواره از عنصری 
به نام اولویت همسایگی استفاده کردند و این 
به عنوان یک اصل در مناسبات خارجی دولت 

سیزدهم نشانه گیری شده است. عنایتی ادامه 
داد: بر اســاس این عنصر، اقدامات سیاســت 
خارجی ایران رقــم میخورد. در این چارچوب 
با اعطای اولویت به همســایگان، این سفر به 
همســایه جنوبی ایران انجام می شود که آقای 
رئیس جمهور هم در گذشــته ســفرهایی به 
برخی کشــورهای همسایه داشــتند اما این 
ســفر در همان چارچوب به عنوان سیاســت 
همســایگی و در بخش جنوبی ایران است که 
صورت می گیرد و می تواند بحث و گفتگوهای 
ایشان با طرف مقابل ترجمه آن همان سیاستی 

باشد که ایشان بر آن تاکید کردند.
وی با اشاره به مناسبات بین ایران و دولت 
قطر طی دهه های متمادی، اضافه کرد: طرفین 
در بسیاری از مسائل منطقه ای و فرامنطقه ای، 
دیدگاه های مشترکی دارند و با یکدیگر رایزنی 
می کنند. مدل های متعدد بین مسئولان عالی 
رتبه دو کشور به کشــورهای یکدیگر صورت 
می گیرد و این پویایی در روابط فیمابین، علاوه 
بر محتوای صحبت هایی که بین دوحه و تهران 
صورت می گیرد، می تواند نشانه بسیار مثبتی 

برای منطقه ای که قرار داریم، تلقی شود.

وزیرخارجه عربستان دنبال دور پنجم مذاکره با ایران  

وزیر امورخارجه عربســتان گفــت که ریاض 
در حــال برنامه ریزی برای دور پنجم رایزنی های 

مستقیم با تهران است.
به گزارش شبکه الجزیره، »فیصل بن فرحان« 
وزیر امورخارجه عربستان در اظهاراتی در جریان 

کنفرانس امنیتی مونیخ اظهار داشــت، عربستان 
ســعودی علی رغم عدم پیشــرفت اساســی در 
دوره های قبلی به دنبال برنامه ریزی برای برگزاری 

دور پنجم مذاکرات مستقیم با ایران است.
وی در ادامه به بحث مذاکرات رفع تحریم های 

ایران که هم اکنــون در وین، پایتخت اتریش در 
جریان اســت، اشــاره کرد و گفت که اگر توافق 
هسته ای ۲۰۱٥ با ایران احیا شود، این باید یک 
نقطه شروع برای رسیدگی به چالش های منطقه 

باشد نه نقطه پایان.
بــن فرحان با تاکید بر اینکــه ریاض کماکان 
خواهان گفت وگو با تهران است، خاطر نشان کرد: 
در واقع این امر مستلزم تمایل جدی همسایه های 
ما در ایران برای رســیدگی به مســائل اساســی 
موجود اســت. ما امیدواریم که تمایل جدی برای 

یافتن یک شیوه جدید وجود داشته باشد.
وزیر امورخارجه عربستان همچنین بیان کرد: 
اگر ما شــاهد پیشرفت اساســی درخصوص این 
پرونده ها باشیم، نزدیک شدن به یکدیگر و بهبود 
روابط هم امکانپذیر اســت. هرچنــد که تاکنون 

شاهد آن نبوده ایم.

بنابر این گزارش، عربســتان سعودی در سال 
۲۰۱٦ در پی تجمع اعتراضی مقابل سفارت این 
کشــور در تهران روابط خود را با ایران قطع کرد 
اما اکنون مدتی است که گفت وگوهایی میان دو 
کشور برای برقراری مجدد روابط با میانجی گری 

عراق در جریان است.
همچنین به گزارش رویترز، فیصل بن فرحان 
در بخــش دیگری از اظهــارات خود بــه تکرار 
ادعاهای ســاختگی و بی اساس مقامات سعودی 
مبنی بــر کمک نظامی ایران بــه نیروهای یمنی 
پرداخت و مدعی شــد: تهران همچنان به ارسال 
موشک های بالستیک، قطعات پهپاد و تسلیحات 

متعارف برای حوثی ها ادامه می دهد.
وی در ادامــه بــا ادعای اینکه کشــورش به 
دنبال راه حل صلح آمیز در یمن اســت به توقف 
تلاش های ســازمان ملل برای برقراری آتش بس 

در یمن اشاره کرده و گفت: این به یافتن راه حلی 
برای درگیری )در یمن( کمــک نمی کند. اما ما 
متعهد هستیم و از نماینده سازمان ملل حمایت 
می کنیــم. به گزارش ایســنا، وزیــر امورخارجه 
عربستان در سخنان خود به جنگ یمن پرداخت 
و در این باره مدعی شد که ریاض درصدد یافتن 
یک راه حــل برای این جنگ اســت و همچنان 
از دولت مســتعفی یمن حمایــت می کند. وی با 
چشم پوشــی از جنایات ائتلاف تحت امر خود در 
یمن تاکید کرد: امیدواریم »حوثی ها« )انصارالله( 
منافــع یمن را بر منافع هر طرف خارجی ترجیح 

دهند.
بن فرحان همچنین تصریــح کرد: آتش بس، 
اســاس حفاظت از غیرنظامیان در یمن است. ما 
درصدد ایجاد ثبات در منطقه و تمرکز بر اقتصاد 

هستیم.

مدیرکل اداره خلیج فارس وزارت امور خارجه خبر داد

امضای سند همکاری های ایران و قطر 
در سفر آتی رئیس جمهوری به دوحه


